

Przed referencum

Stoimy u progu głosowania ludowego 1. w referendum, które od będzie się dnia 30 czerwca br. Instytucja głosowania ludowego, znana jeszcze w starożytności Grecji, po raz pierwszy w naszej historii została użyta w Polsce. Nie wypływa z tego przypadek. Wiele razy w ciągu dnia obija nam się o uszy słowa „demokracja” w najrozmaitszych tonacjach i zastosowaniach. Często spełnienie nieodpowiednich, nierządzących ironicznych. Ludzie przyszykali się do sloganów. Jeżeli można używać ich w handlu, dlaczego nie mieliby się używać na ich pomocą szczyt bardziej skomplikowanych. Ołbrzymie rzemieślnicze nie mogą i nie umieją wniknąć w głęboki sens historii, która każdego dnia w naszych oczach się kształtuje wpię białe słowa — slogan, który zawiera w sobie najbardziej dobitnie, żeby nie zec wulgarnie sens dnia dzisiejszego. I dlatego ołbrzymi o demokracji na ulicy, w domu w teatrze, w kinie, w kawiarni na stadionie, w tramwaju. I dlatego właśnie w momencie demokratyzacji prawdziwej naszymi słowami społeczeństwa politycznych czynników zgadzając zwracając się o zasadnicze sprawy wprost do narodu.

I owo właśnie ta niby dobra małomowa rzecz, to tak często słyszane pojęcie — demokracja — przychodzi do nas dnia 30 czerwca w swoim prawdziwym wcieleniu i powołaniu. Demokracja — to znaczy po polsku wiadomość ludu. Dlatego parlament jest fundamentem demokracji, bo w nim zamieszkuje przedstawiciel ludu.

Jestem państwem demokratycznym. Państwem demokratycznym być chcemy, bo droga jest nam wolność jednostki wolność słowa i sumienia, drogą są nam od całych już pokoleń idee demokratyczne.

Nadchodzi w naszym życiu państwowym moment, kiedy czynem możemy udowodnić, że sprawy naszego Państwa, jego przyszłość to dla nas nie puste, tryktywne słowa, ani frazesy, ale treść głęboka, która niedługo odczuwamy. Dlatego naszym obowiązkiem jest przede wszystkim w dzień głosowania 30 czerwca czynem zawiadzić o naszym wobec spraw państwowych stanowisku i głosować.

Każdy obywatel uprawniony się głosować, który rozumie swoje obowiązki i prawa polityczne winien w tych dniach sprawdzić czy jego nazwisko figuruje w spisie, czy nie zostało przypadkiem usunięte, winien sprawdzić dokładnie, czy uwzględniono właściwie członków rodziny, należy rozważyć się nazwiskami towarzyszy itp.

Chodzi więc o to, że kiedy dzień głosowania nadejdzie, żeby nie było widać dopiero spóźnionych reklamacji, żalów, wymyślań. To obowiązkiem każdego Polaka okazać w ten sposób

Bevin o polityce zagranicznej W. Brytanii

Powszechny i niepodzielny pokój albo wojna totalna

London (PAP). Minister spraw zagranicznych Ernest Bevin otworzył we wtorek po południu debatę nad polityką zagraniczną w Izbie Gmin przemówieniem, w którym określił zasadnicze cele brytyjskiej polityki zagranicznej, oraz omówił zagrożenie utrwalaenia pokoju.

CIELE POLITYKI ANGLIEJSKIEJ
Minister Bevin oświadczył, że zasadniczym celem polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii jest zapewnienie skutecznego działania Organizacji Narodów Zjednoczonych. Wszystkie zadania międzynarodowe powinny być traktowane w związku z tą nową organizacją, która czepnie swe siły z Włch Narodów.

Min. Bevin powiedział, że utrwalenie pokoju jest trudniejsze obecnie, niż po pierwszej wojnie światowej. Oświadczył on, że zgodzić się całkowicie z tezą radziecką iż pokój jest niepodzielny, Należy nastąpić powszechny, niepodzielny pokój, jeżeli ma być to być totalnej wojny.

Bevin powiedział: musimy osiągnąć porozumienie między Zachodem, który posiada wspólną kulturę i tradycje, a wielkimi obciążeniami słowiańskimi. Wielkim zagrożeniem, które staje przed nami, jest zmniejszenie wspólnej płaszczyzny porozumienia. Wymaga to cierpliwości, jednak wierzę, że porozumienie będzie osiągnięte.

Minister zaznaczył, że bezpieczeństwo nie powinno być narazone na szwank wskutek ograniczenia się przez każde poszczególne państwo do kwestii własnego bezpieczeństwa.

KWESTIA DARDANELI

Omawiając sytuację na Środkowym Wschodzie, min. Bevin oświadczył, iż zarówno Związek Radziecki, jak i Siły Zjednoczone uznają, iż utrzymanie pozycji Wielkiej Brytanii w tej części świata ma wielkie znaczenie dla pokoju światowego. Nie ma zasadniczego różnic w kwestii Dardaneli, a obecny rząd brytyjski był zawsze skłonny do rozpatrzenia sprawy rewizji układu w Montreux. Wielka Brytania nie żąda dla siebie żadnych przywilegów, a pragnie jedynie swobody żeglugi i handlu światowego.

Jeśli chodzi o zagadnienie Dunaju, to mn. Bevin podkreślił, że Wielka Brytania pragnie wnieść w skład międzynarodowej organizacji, której zadaniem będzie strzeżenie wolności żeglugi na rzekach międzynarodowych.

GRANICA WŁOSKO-JUGOSŁAWIANKA

W sprawie granicy włosko-jugosłowiańskiej min. Bevin oświadczył, że zalecenie przedstawicieli ZSHJ, domagające się przyznania spornego terytorium Jugosławii, są sprzeczne z przyjętą w Londynie zasadą, iż granica będzie się opierać na podłożu etnograficznym. Wyraził on nadzieję, że rozmowy ministrów spraw zagranicznych, które odbędzie się wkrótce w Paryżu, będą uświetnione w tej sprawie powodzeniem.

Omawiając sprawę Austrii, Bevin oświadczył, że gdyby zawarto teraz traktat pokojowy, to państwo austriackie mogłoby rozpocząć normalne życie.

Bevin oświadczył, że Wielka Brytania nie pozwoli własnym przedstawicielom na jakiegokolwiek akcie, utrudniającego poprawie stosunki między Związkiem Radzieckim a krajami Wschodniej Europy, ale pod tym względem Wielka Brytania żąda wzajemności.

Bidaut premierem?

W wywiadzie, wygłoszonym przed mikrofonem rozgłośni paryskiej sekretarz francuskiej partii socjalistycznej Daniel Mayer powiedział, że o ile przywódcą FRP minister spraw zagranicznych Br-

daull otrzyma poparcie najbliższych partii w parlamencie socjalistycznej nie będą sprzeciwiali się objęciu przez niego stanowiska premiera.

Zawieszenie działalności PSL w czterech powiatach

Warszawa (PAP) Ministerstwo Bezp. Publ. komunikuje:

W ostatnich dniach organy bezpieczeństwa publicznego zawiesiły działalność zarządów PSL w pow. augustowski, suwalskim (woj. białostocki), pułtuskim (woj. warszawski) i w pow. Szczecinek (woj. szczeciński) wobec ujawnienia ścisłej współpracy wymienionych organizacji z bandami terrorystycznymi WIN i NSZ.

Organizacja PSL w pow. augustowski, suwalskim i pułtuskim zostały utworzone przez zrywanych członków terrorystycznych band WIN, które stanowiły uzon organizacji PSL, w tych powiatach przekształcają je w legalne agencje terrorystycznego podziemia.

Korzystając z demokratycznych uprawnień przysługujących legalnej organizacji zarząd PSL we wszystkich wymienionych powiatach prowadziły działalność wymierzona przeciwko Rządowi Jedności Narodowej i miały na celu obsłonięcie uszroju demokratycznego Państwa Polskiego.

Wobec tego, że dalsza działalność organizacji PSL w pow. augustowski, suwalskim, pułtuskim i w pow. Szczecinek zagrożła bezpieczeństwu i porządkowi publicznemu organy bezpieczeństwa zawiesiły działalność zarządów w powiatach wymienionych oraz działalność podlegających im zarządów kół. Lokalne listy zostały opieczkowane.

dzamy nasze i naszych bliźnich nazwiska w biurach obwodowych głosowania ludowego. Adresy biur podano w obwieszczeniach porożekowych na murach Prezydium Miejskiej Rady Narodowej. (P)

ROZBROJENIE NIEMIEC.

Z kolei minister nawiązał do amerykańskiego projektu zawarcia 25 letniego układu, który by zapewnił rozbrojenie Niemiec, i oświadczył, że nieprzyjęcie tego projektu przez przedstawiciela Związku Radzieckiego go spełnia go głębokim żalem. Bevin zaznaczył, że zwraca się z apelem do Sił Zjednoczonych, by nie trwały się odmowa Związku Radzieckiego i wyraził przekonanie, że powinno dojść w tej sprawie do porozumienia.

Mówiąc w dalszym ciągu o zasadniczym dotychczasowym Niemiec, Bevin powiedział się za odwołaniem Zygmunta Sary Francuzom, się dodał, iż problem niemiecki powinien być przed tym rozwiązany jako całość. Program ten musi być rozwiązany przez Wielką Brytanię nie tylko dawając 60 milionów funtów rocznie na subwencjonowanie Niemiec.

PROJEKT KONFERENCJI POKOJOWEJ

Mówiąc o projekcie konferencji pokojowej 21 państwa, min. Bevin zaznaczył, że trzeba uregulować stosunki z trybunałami międzynarodowymi, a między krajami nieprzyjacielskimi, gdyż obecna sytuacja nie może trwać dłużej. Wielka Brytania zamierza ustąpić jeszcze jeden wyśitek i min. Bevin sądzi, że uda się osiągnąć porozumienie w czasie najbliższych dni konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu.

Min. Bevin zakończył swoje przemówienie, podkreślając, że Europa może odżyć i być bezpieczna tylko, jeśli będzie zapewniona.

„Nie robij obietnicy powodzenia nastąpiącej konferencji — oświadczył Bevin — ale rząd brytyjski uczyni wszystko, co jest w jego mocy, aby w interesie całego świata doprowadzić do porozumienia”.

ość swoje zainteresowanie głosowaniem w tym przygotowawczym okresie. Jest to specjalnie u nas aktualne, gdyż tak wiekła hezła ludzi zmieniła miejsce statatu pobytu, wziędnie całej lata nie była w kraju.

A więc od 1 do 5 czerwca sprawa

Przyczyna zgonu Kalinina

Moskwa (PAP). Według ośreżenia lekarzy, przyczyną zgonu Michaiła Iwanowicza Kalinina był ręk węgłotytry i grubej kiełki. Choroba ta rozwijała się już od paru lat, dopóki wadziła do stopniowego upadku siły wreszcie do zamiatającego kryzysu.

RONDOLENCJE

Warszawa (PAP). Z powodu śmierci M. I. Kalinina, b. przewodniczącego Komitetu Narodowego, Rząd i Wojsko Polskiego prosić przyjęły wyrazy smutku i głębokiego współczucia z powodu zgonu M. I. Kalinina, długoletniego przewodniczącego Najwyższej Rady ZSRB, znakomitego człowieka, uławnianego i nieszczęśliwego wodza państwa, gorąco ukochanego przez naród ZSRB. Naród polski głęboko wczuł głębokiej przyjaźni i narodami Związku Radzieckiego przyjęte wraz z nim smutki z powodu ciężkiej straty.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej (—) B. Hlazar, Prezes Rady Ministrów (—) E. Odchwał-Morawski, Marszałek Polski (—) M. Rola-Zymlerski.

Anders szkolił bandy NSZ

Katowice (SAP). W śróde rozpoczynają się w Katowicach proces przeciwko grupie NSZ. Na ławie oskarżonych zasiada: Edward Pieczonka, Antoni Zmurułow, Leon Dydo, Piotr Bruch, Stanisław Sokół, Jan Banach oraz trzy kobiety: Jadwiga Irzakowska, Kornelia Szmit i Jasińska Pawlińska. Śledztwo wykazało ścisły kontakt NSZ z Armią Andersa.

Banda zorganizowana została przez włado agentów, wyszkolonych w specjalnym obozie szkoleniowym, znajdującym się w Murnau przy armii Andersa. Jeden z oskarżonych Edward Pieczonka, po zwerbowaniu go do NSZ został wysłany do Murnau na przeszkolenie, skąd po kilku miesiącach powrócił szpionżarsko w fałszywe dokumenty i instrukcje.

Kulturalni sztabownicy

Malborg (SAP). Milicja obywatelska w Malborgu wpadła na trop bandy sztabowników, trudzących się wykradaniem przedmiotów zabitych kochów i pamiątek historycznych, starej broni, sprzętów, książek i obrazów z zamku pokrzyżczakowskiego. Doskonale zorganizowana banda groźna dla droższymi eksponatami w specjalnej kryjówce, gdzie znaleźli, no minimum przedmiotów wartości materialnej i materialnej.

Banda sztabowników „kulturalni” wzięli przekazano do dyspozycji władz sągłowych.

Polski cement na Malte

Warszawa (SAP). Z Główny wyjechał na Malte przewozić polski statek cementowy z ładunkiem 2000 ton cementu. Jest to w ogóle pierwszy polski transport na rynku śródziemnomorskim.

Paczki amerykańskie

Warszawa (PAP). Liczne paczki indywidualnych, która dotychczas należały do Polski z krajów samorządnych, obliczone jest w przybliżeniu na ponad pół miliona. 80 proc. tych paczek pochodzi ze Stanów Zjednoczonych są to paczki indywidualnie wysyłane przez Polonię amerykańską oraz akcją UNHRA, przez rodziny krwawych i przeliczone oraz w szerokim zakresie przez ludność Stanów Zjednoczonych.

Zamknięcie kongresu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Warszawa (P). Trzeci i ostatni dzień Kongresu Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w dniu 3.5.48, został otwarty odczytaniem listu Ambasadora RP w Moskwie Hasabego do Prezydium Kongresu.

Następnie prezes Towarzystwa, tow. m. Henryk Świątkowski wygłosił referat organizacyjny sprawozdania: „Przyjaźni Polsko-Radzieckiej jest dziś fundamentem odrodzenia Polski i gwarancją jej niepodległości. Przyjaźni ta jest nowa, bo ma nową jest dzisiejsza Polska. Przyjaźni ta, to najwyższa racja stanu Polski, która nie tylko nieczym nie godzi w naszą suwerenność, ale stwarza wszelkie możliwości dla rozwoju i jak najlepszej realizacji naszych państwowych aspiracji.”

Gdy głos zagłąda w oczy, gdy pełne czynniki nie zachodziła cięciobłą wygrać nasza błąd dla swoich ciałów, ze wschodu przychodzi pomoc w postaci 200,000 ton zboża.

Nie zrażający się trudnościami i trudnym w uprzedzeniu i części naszego społeczeństwa do idei przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Niech ideałem dla nas będzie właśnie Adam Mickiewicz, który był prawdziwym przy-

jacielem gnębionego również przez carat narodu polskiego, wielebny, rezydujący czyni dekarystów rosyjskich, był wernym przyjacielem Puszkina i winnieś datego wazyskie. Co naraził się na cierpienie złośliwe wymyślił od swoich podków. Nie rzucił go to jednak, gdyż zbliżenie Polsko-Radzieckiej, stając się wzajemnym uprzedzeń i niechęci uważał za polską rację stanu, a dotychczasową niechęć i wrogość w sobie właśnie za tragedię narodu polskiego.

Po to, m. m. Świątkowski przemawia jeden z członków delegacji Radzieckiej — akademik Karłow, który w imieniu Akademii Nauk Pedagogicznych Federacji Radzieckiej w imieniu naucejścielnie złożył krótkie powitanie i podziwowanie dla Kongresu.

Następnie odczytano depeszę przybyłą z Londynu od Towarzystwa Brytyjsko Radzieckiej i szeregu innych depeszy z życzeniami.

Tow. m. Świątkowski odczytał manifest uchwalony przez zebranych, w którym Akademii Nauk Pedagogicznych Federacji Radzieckiej w imieniu naucejścielnie złożył depeszę do Generalissimo Stalina.

Działalność Andersa w Palestynie

Warszawa (P). Do urzędu Generalnego Pełnomocnika Rządu dla Spraw Repatriacji nadeszło pismo podpisane przez przedstawicieli Komitetu Polskich stronnictw demokratycznych w Palestynie. W piśmie tym obywateli polacy przebywających w Palestynie zwracają się z prośbą o pomoc i umożliwienie repatriacji z Palestyny i Libanu oraz charakterystyki żywo stosunek brytyjskiej komisji dla spraw Polski do pogodzenia repatriacji — Czytamy tam m. in.

„Komisja brytyjska dla spraw polskich na terytorium Palestyny posiada się w swojej pracy wyłączać osobami które były zatrudnione w swoim czasie w Delegaturze Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej byłego rządu londyńskiego. Ludzie ci wspomaganie przez wojskowe placówki Andersa, stacjonujące na terenie Palestyny i Libanu, Egiptu i Włoch stęli hasła niewierzenia do kraju, prowadzą pro pagandę zniechęcającą dobrze imię Ojczyzny i zatrudniają duże oddoki czo zbrodniczymi wiadomościami o

Polsce. Polacy pragnący powrotu do Polski spotkali się z odmową wypłaty należnej im od Komisji zapomogi pieniężnej. Wydało się to tym dalsze, że działacze z otoczenia Rydz-Śmigłego a byłym premierem Sławo-Skłodzkim na czele i ci Polacy, którzy odmawiają powrotu do kraju otrzymują od władz brytyjskich na koszty utrzymania 10 funtów miesięcznie. Dla Polaków pragnących wrócić do kraju nie można znaleźć funduszy na koszty podróży.

Do Kairo przybył major dr Szejczuk jako delegat Polskiej Misji Repatriacyjnej po przeprowadzeniu rozmów w Londynie, gdzie go zapewniono, że sprawy repatriacyjne Polaków będą załatwione szybko i sprawnie. Tymczasem rozmowy przedstawieli UNHRA w Brytyjskim Ministerstwie Spraw Zagranicznych przy ciągnęły się tak długo, że major dr Szejczuk zmuszony był wrócić z Kairo do Londynu w celu dalszej interwencji w tej sprawie.

Zdemaskowanie fałszystów w USA

Nowy Jork, „United Press” donosi z Frankfurtu n/M, że zastępca prokuratora generalnego USA, Rodge odwiedził, iż udzielo mu się ujawnić ścisły związek grup fałszyzowskich w Stanach Zjednoczonych z rządem hitlerowskim w Niemczech. Rodge był w Niemczech w kwietniu b. r. w celu zniszczenia posiadk przeciwko 29 Amerykanom, oskarżonym o przygotowanie powstania. Rodge przyznał, że 42 wybitnych hitlerowskich niemieckich, ambasadorów w Stanach Zjednoczonych Diekhofa i Lutra oraz b. niemieckiego konsula, le generalnego w San Francisco Wiedemana.

przedmiotem listy Patka, dowódca pułku saperów krakowskich, Płpk Pechu udokował następnie Ironny kryzjalmi zasługami. Ojciec Jednego z poległych saperów Ś. Zdankowski we wzniesionych ojcowskich słowach ujął pełną żal i tęsknoty za odchodzącymi, imberdziej, że niektórzy mieli za sobą całą wojnę, walcząc na wielu frontach.

Następnie głos zabrali urzędnicy. Wiceł PPS, który swoim przemówieniem zaznaczył charakterystyczny fakt, że właśnie nie kto inny a PPS żegna bohaterów wojny swego narodu. I. R.

Zatrudnienie w przemyśle polskim

Według danych Ministerstwa Przemysłu (m. m. m. m.) w przemysłach cięższych zatrudnionych jest ogółem 672,641 osób, w tym pracowników umysłowych 41,961.

Największą liczbę pracowników, bo 192,400 zatrudnia 97 zakładów przemysłu węglowego. W 84 zakładach pracy zatrudnionych jest ogółem 173,600 osób. Następnie znaczącą liczbę pracowników zatrudniają zakłady metalowe — 238 zakładów pracy z 66,811 pracownikami, hutnictwo żelazne 23 zakładów pracy z 63,840 pracowników ogólniecznie 190 zakładów pracy 130,474 pracowników, materiałów budowlanych 743 zakładów pracy 126,614 pracowników chemicy 189 zakładów z 23,843 pracowników. Ponadto 20,000 pracowników zatrudniają zakłady cukrowniczy — 19,896, papierniczy — 16,920, skórzany — 18,495 ogólnie 11 hutnictwo cynkowe — 11,004, paliw płynnych — 10,368, elektrotechniczny — 10,126, drzewny 9,402, kopalinowe lub szlaku — 5,680 i topništvo — 1,661.

Mordery zawiśna na szubienicy

Warszawa (SAP) Prezydent KRN nie skorzystał z przybliżającego ma prawa łaski w stosunku do Tytusa Nowowiejskiego, oskarżonego wyrokem Sądu Dostępnego w Opolu na karę śmierci za zabójstwo na osobie M. koleją Pielkici.

Prezydent KRN nie skorzystał również z prawa łaski w stosunku do Wiktora Korycki, szatanego wyrokiem Sądu Dostępnego w Poznaniu na karę śmierci za mordowanie w bankowie na osobie Michała Patka, dozorcy magazynów państwowych w Siedlcach, podoficer Orlowski. Nie uwzględniono prośby o łaskę, wniesionej przez Tadeusza Szaryńskiego, wołksdeutcha i członka niemieckiego „Landwache”, szatanego wyrokiem Sądowego Sądu Karnego w Gdańsku na karę śmierci za udział w dokonywaniu zabójstw i prześladowaniu ludności polskiej.

Skutki uszlachetnienia rasy

Monachium (ZAP). Bawarski królowy urząd artystyczny ogłosił, że liczba zachorowań wenerycznych podniosła się znacznie w ciągu ostatnich trzech miesięcy ub. roku. Obecnie istnieje zagrożenie nowych wydatków zachorowań podniosła się z 156 wypadków syfilisu i 358 wypadków rzeżączki do 258 syfilisu i 876 rzeżączki.

Liczba urodzeń podniosła się ośmiu nie według danych z Sztutgaru na okręg Württemberg-Baden. Liczba urodzeń dzieci nieślubnych wynosił przy tym 25 proc. ogólnej liczby urodzeń.

Wysiedlanie Niemców z Czechosłowacji

Praga (PAP). W tutejszym prezydium Rady Ministrów odbyła się konferencja w sprawie dalszego wysiedlenia Niemców z Czechosłowacji do Radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

Na podstawie wzajemnego porozumienia postanowiono, że w czasie od dnia 10. III, do końca listopada br. wywieść z Czechosłowacji do Czechosłowacji do radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech dalszych 650 tysięcy Niemców.

Czy jesteś na liście głosujących?

Sprawa Hiszpanii na Radzie Bezpieczeństwa

Najważniejszym celem wojny było zniszczenie faszyzmu, gdziekolwiek on się nie znajdował. Zaprojektowana przez Roosevelta Karta Atlantycki, przyjęta następnie przez wszystkie Narody Zjednoczone, głosiła nadejście nowej demokracji ery. Rok ułmiał od zakończenia wojny. Ruch w proch faszyzmu włoski, został pokonany w ciężkich zmaganiach militarznych, nie mając nic do powiedzenia samurajom japońskim w mundurach generałskich. Ale panowały się ciągle w samym sercu świata, bo w Europie, faszyzm hiszpański.

Więści, jakie dochodzą z Pińrenódoś świadczą dobitnie o tym, że naród hiszpański daleki jest od głotyńch „4-ch wolności”, zapowiedzianych jako cel do zrealizowania po wojnie. Nie istnieje „wolność od strachu” w kraju, gdzie dzień po dniu usłępują aresztowania, areszty sady wydają cięgie wyroki śmierci na bojowników o demokrację. Nie istnieje „wolność od nędzy” w kraju, gdzie wydaje się na kartki dla pracujących po 70 gramów chleba dziennie, nie istnieje wolność słowa i wolność sumienia pod rządami krwawego reżimu Balagui i jej wodza gen. Franco.

I aż dziw, że ta sama Ameryka, której sławny prezydent głosił tak piękne hasła, że ta sama Anglia, szczerząca się swoim demokratyzmem i posiadająca rząd laborurystowski, dotychczas utrzymuje sto, sunki dyplomatyczne z zainewawidzionym przez demokralów całego świata reżimem.

Demokracja Polska postawiła na sprawę jasno. Uznała ona republikański rząd hiszpański, przemura Girala, a stawiając sprawę Hiszpanii na Radzie Bezpieczeństwa, przynajmniej wielkie mocarstwa do zajęcia określonego stanowiska.

Wniosek Polski uzyskał na ostatnim posiedzeniu Rady nowe potwierdzenie. Oto podkomisja, wyznaczona dla zbadania sprawy hiszpańskiej, ogłosiła sprawozdanie, w którym stwierdza, że jest re-

żim gen. Franco nie zostanie usunięty, generalne zgromadzenie ONZ powinno zalecić natodoniedzjocznym zerwanie stosunków dyplomatycznych z frankistowską Hiszpanią. Sprawozdanie stwierdza, że reżim gen. Franco siwiera z sytuacją, która jest potencjonalnym zagrożeniem pokojom międzynarodowemu w znaczeniu art. 34 Karty Narodów Zjednoczonych.

Podkomisja stwierdziła, że łock wojska pod bronią w Hiszpanii (około 1 miliona, przy czym 1 oficer wypadu na 6 żołnierzy) jest zbyt wielka, niż powinna być w państwie, nie posiadającym zamiarów agresywnych. Podkreślając jeszcze szereg momentów, niebezpiecznych dla pokoju światowego, podkomisja zrobiła następną uwagę: „Owiadawiamy, niawnie, że istnienie frankistowskiej Hiszpanii nie zagraża bezpośrednio pokojowi, to też Rada nie może uchwalić obowiązującego Narędy Zjednoczone zerwania stosunków dyplomatycznych z reżimem Fran-

co. Delegat Polski, ambasador Oskar Lange owiadawizy, że Karta Narodów Zjednoczonych przewidywała zarówno potencjalne, jak i bezpośrednie zagrożenie pokoju. Nie ulega wątpliwości, że istnienie faszyzmu pod każdą szerokością i długością geograficzną jest ciągle bezpośrednią groźbą dla pokoju światowego. Dlatego też ambasador Polski nie może się zgodzić z twierdzeniem, że działalność reżimu gen. Franco nie zagraża pokojowi w znaczeniu art. 39 Karty i że Rada nie ma prawa uchwalić bezpośredniego zerwania stosunków dyplomatycznych. Stanowisko ambasadora Lange wyraża niewątpliwie poglądy wszystkich szczerze demokratycznych ludzi na całym świecie. Jeśli napotka ono nie daleki opór ze strony „demokracji Zachodu”, jest wyrazem ich niechęci do likwidacji faszyzowskiego reżimu, na państwa te, o promieniowanie blaskiem zwycięstwa, padnie cień, nie sprzyjający ich sympatii wórd wolnych narodów Europy i świata. (t. g.)

Polacy z Zaolzia w czeskiej wyprawie

Ciełny Zachodni (ZAP). Niemok niemo wystawienia własnej, polskiej wyborczej nazwała myśl, aby ludność polska na znak protestu od data przy wyborach białe kartki. Były jednak wązkie przyszy, które spowodowały, że Polacy zdecydowanie się postępił inaczej. Przede wszystkim wielu Polaków zostało na spiskach wyborczych pominiętych. Spora ilość osób narodowości polskiej, która podczas okupacji zapisała na zozala a-tych ery innych przy czyn na niemieckie „Volksliste” — nie została dotąd zhabilitowana i proces ten jest przez Czechów celowo opóźniany. W rezultacie tych nie chiniacji liczba białych kartek nie mogłaby odzwierciedlić istotnej siły żywiol polskiego na Zaolziu. Natomiast głosowanie tego rodzaju dalaoby bronić do ręki szowinistom czeskim, ponieważ mogłoby opierać mniej więcej cyframi jako rzekomych danych na stany liczebne Polaków z Olzi.

W uzupełnieniu naszych informacji w t. 1 porozumienia wyborczego z partią komunistyczną doniesi możemy, co następuje: Inicjatywa tego porozumienia wyszła ze strony czeskiej partii komunistycznej, której zwróciła się do bezpartyjnej ludności polskiej w osobach stercu znanych jej działaczy i oddała swą łokiel, że do ich dyspozycji celem umożliwienia odbycia zebrań, na których Polacy mogłoby się naradzić nad sytuacją. Zebrań te odbyły się bez udziału czeskiej czynników.

Po dokładnym rozważeniu sytuacji zebrań zgodnie stwierdził, że wszystkie partie czeskie z wyjątkiem komunistów, prowadzą mniel najbardziej aktywną akcję antypolską, której szczytem są nieprzytomne żądania wysiedlenia za Olzę wszystkich Polaków. Natomiast partia komunistyczna proponowała wzamian za poparcie wyborcze przeciwdziałanie szowinizmowi atakom na polską szkołę, polskie nabożeństwa itd. Wobec tego postanowiono znaczną większość głosów poprzeć przy wyborach czeska partia komunistyczna w imię obrony polskiego stanu posiadania.

Podkreślono jednak z naciskiem w specjalnej oiwadzie — że głosowanie nie to licie nr osnacza, iż bezpartyjność na ludność polską przysięgają do czeskiej partii komunistycznej. Polacy za Olzę nie mają zamiaru włączyć się do systemu czeskiej partii politycznych i wiazad się z takimi czy innymi programami politycznymi społecznymi którejś z tych partii. Ludność polska głosowała też na ogół według ustalonych załeczeń.

Tylko w niektórych miejscowościach nastąpiły pewne odchylenia i uwagi na szczególne stosunki m. oswow. Tak np. w Trzytynie Polacy poparli aktywnie listy socjaldemokratyczną wobec propozycji oddania przedstawicielom polskim pełnomocnictw w miejscowym Komitecie Narodowym. Przykład ten wskazuje najlepiej, jakie momenty są dla ludności polskiej decydujące.

Czytajcie

i rozpowszechniajcie „NAPROZD“

Sensacje na marginesie

Duże i małe „gaffy“

Dziennik „Daily Telegraph” w numerze z 24 maja, zamieszcza list członka parlamentu Mc. Jansa, słuchającego w gminii brytyjskiej w stopniu brygadiera (ranga podterina między pułkownikiem a generałem), w wozu, wie gen. Michajłowicz. Pisze on między innymi tak:

„Komandor-porucznik Hasper w swoim liście do „Daily Telegraph” stwierdza, że znajdował się przy boku gen. Michajłowicza względnie przebywał z jego sztabem od 1942 do stycznia 1945. Biliśmy — Jzse ci — Niemców i Włochów przez cały czas. Tymczasem Rząd Jego Królewskiej Mości zdecydował w okresie sity 1943—44, że z względu na zachowanie się gen. Michajłowicza i Jego dowódców, lepiej nie wiazad z nim oficerów brytyjskich.

Po tej decyzji wg moich informacji brygadiera Armstronga szef brytyjskiej misji wojskowej przy sztabie gen. Michajłowicza i wiazczy brytyjskie oficerowie zostali jak niebezpiecznej w ciągu pierwszego półrocza 1944 wycofani. Otrzymałem instrukcje na wiosnę albo weczesnym latem, aby powiadomić Marszałka Tito, że ewakuacja tych oficerów została zakończona i Misja wojskowa brytyjska przy sztabie Michajłowicza nie istnieje.

Tymczasem teraz komandor-porucznik Hasper owiadawia, że pozostawał przy gen. Michajłowiczu do stycznia 1945 r. Wobec tej wyraźnej sprzeczności pomiędzy moim raportem a listem komandora porucznika Haspera, Marszałek Tito słusznie mógłby sądzić, że Rząd Jego Królewskiej Mości rozmyślił wprowadzić w błąd. Byłoby niezmiernie interesującym dowiedzieć się, w jaki sposób komandor porucznik Hasper pozostawał przy Michajłowiczu po wycofaniu wszystkich innych oficerów brytyjskich.

Szczerze oddany Fitzroy Maclean (Ibra Gmin)

List L. P. Mac Leana stanowi niewątpliwie bardzo interesujący przyczynek do procesu gen. „Michajłowicza i roli jakie odegrał w tego zła-

bie rzekome delegacje sprzymierzonej armii. W świetle listu brygadiera Mac Leana, owiadawienia faszyzta Michajłowicza o jego współdziałaniu z armią zachodnich aliantów nabierają zupełnie innej wymowy, nie pozabawionej akcentu sensacji politycznej. Prawdopodobnie w bliższych historii Hasperów, których działalność pozostanie w tajemnicy kuluarów.

Na marginesie niedanego debiutu Bora-Komorowskiego w Amrczo pisze „Daily Telegraph” z dnia 27

„Mr. John Hutson, zastępcza sekretarza Generalnego NOZ wygłosił przedmówienie na bankiecie, wydanym przez miasto Nowy Jork na cześć gościa, w którym powiedział: „W imieniu Narodów Zjednoczonych chcę powitać pana w tym mieście” (Później Mr. Hutson skwapliwie wyjaśnił, że to co powiedział to była tylko chęć dania wyrazu przekonania, że Bór-Komorowski — Nowym Jorku pozostanie gośćem, w tym miastu i znajdzie tam opochnęnek).

Przykre jest jednak słuchać, jak ludzie znajdujący się na czołowych stanowiskach w dzisiejszym świecie, po zrobieniu gaffy usiłują nadać jej jakiegoś pozory możliwości do przyjęcia. Dobrze byłoby, żeby niekiedy z nich zrozumieli, że myśł polityczną społeczeństwa świata dają sztykiłm krukami naprzód, zosławiając za sobą Bór-Komorowskich, Michajłowiczów, Andersów itp. Ci, którzy jak Mr. Hutson albo Mr. Hasper popełniają gaffy, to wynika to albo z ich kompletnej indolencji, albo — „Taba” politycznej jest zęca świata.

Organizacja Narodów Zjednoczonych jako parlament świata musi być przede wszystkim wykładnikiem po stopu myśli politycznej i społecznej. I dlatego o ile zalecałwła na sen. sacja zródniona przez Mr. Haspera, o tyle zdziwila tyfka, która popiełnił nie kto inny, tylko właśnie zastępcza Generalnego Sekretarza ONZ — Mr. Hutson.

W ODPOWIEDZI OBRONCY KOLEI

„Echo Krakowa” z dnia 3. 6. 1946 r. zamieszcza wyjąsek Kuli, zatytułowany „Wina sęzy po donie PUR-u”, sygnowane u gołniera (t.).

Jest to polemika z moim repertorium, drukowanym w Nrze 114 „sprzodu”. Polemika o tyle zbeżna, że ja w nim nikogo nie okwalem.

Głównym celem mego repertorium była chęć przedstawienia smutnej losu Łwowianok i poprawienia imo użyskanych 55 tysięcy, którzy mogą być repatriowani w najbliższych tygodniach.

W linku o różnicach dotyczących czasu nadchodzenia pociągów była mi potrzebna jaka wyrażenie wobec przedstawicieli kieruch redakcji, zaproszonych do wzięcia udziału w powitaniu transportu.

Za rady pod adresem naszego Działu Transportowego uprzejmie dziękuję. Może być, że przez jeszcze ścisłej współpracę a Kolejaj niejedno da się jeszcze usprawnić i korzyści dla repatriantów

(A. B.)

Możliwość gospodarki planowej

O dobrobytu dla wszystkich

Jest rzeczą zastanawiającą, jak mało stosunkowo miejsca poświęca prasa naszemu sprawom strukturalnym tego nowego ustroju gospodarczego. Dajęca się u nas rzeczą doniosłą, które niestety nie znajdują jeszcze należytego oświetlenia w organach opinii publicznej. Wynika z tego, że niestety nie ma specjalistów ekonomicznych, przeważnie trzymających się jeszcze dala od aktualnych spraw naszej problematyki po polsku. Tym bardziej pośpiesznie należy zbliżyć wyjątek, jaki stanowi kilku uczonych krakowiaków.

W Krakowskim Towarzystwie Ekonomicznym wygłosił prof. U. J. Witoldo Krzyżanowski ciekawy odczyt pt. „Teoretyczne podstawy gospodarki planowej. Jakkolwiek niewątpliwie trudno się zgodzić z wszystkimi szczegółami wywodów prof. Krzyżanowskiego, to jednak uznaję one sprawę w sposób zasadniczy, z którym bez względu nie powinni się zapoznać wszyscy, interesujący się nowym ukształtowaniem życia gospodarczego w Polsce.”

IDA NOWE CZASY...

Prof. Krzyżanowski, idąc w kierunku: widać nowe czasy. Do dawnego systemu gospodarki liberalnej i wolno konkurencyjnej już nigdy nie poruczymy. W najbliższej swej istocie strój konkurencyjny opiera się na walce wszystkich przeciwko wszystkim. Z tej walki miały się automatycznie wyłonić dobroczynne prawa i z tej walki miały wyłonić się prawa. Byłoby to zadanie, które nie spełniły raz za razem wstrząsały światłem burzy gospodarcze i społeczne, a nowe formy produkcji wolą do nowego formę organizacji. Niezależnie od siebie przystępując do współpracy. Zamiast dawnego modelu życia gospodarczego, w którym miał rządzić automatyzm, oparty na egoizmie jednostkowy, stać się miał systemem gospodarki uspołecznionej, który bynajmniej nie chce pozbaczyć jednostek ich sprężystości i inicjatywy, ale chce ją w zgodzie z służbą ogółu.

Jak sobie prof. Krzyżanowski wyobraża nowy model życia gospodarczego, który ma zapewnić maksimum dobrobytu dla wszystkich, boryczech w nim udział? System gospodarki planowej według prof. Krzyżanowskiego wmiem się opierać na dwóch zasadach: 1) na wolności wyboru konsumentów, (spożywców) 2) na istnieniu pewnego rodzaju wymaganego czyli pieniądza. Według pierwszej zasady konsument w granicach dochodu, którym rozporządza, może nabywać na rynek to, co mu się podobnie. Towary i usługi, których potrzebom konsumentów będą przedkrośzone, śmieć zaś będą leżały jako marnie zapasy. W ten sposób producent będzie miał wolność, co widać z powyższego. Również między konsumentem a producentem, między ceną, która będzie co pewien czas zmieniała przez organizację wytwórców, zależnie od wyniku słowno-bieżącego konsumpcyjnego. Istotnym artykuły bardziej poszukiwane będą wytworzone w większej ilości, ale ożywić w miarę możliwości wytwórczych. Cena zaś będzie tu dyktowana nie potrzebą organizacyjnego systemu, ale potrzebą dostarczenia możliwości wytwórców do zapotrzebowania rynku. Z tej pierwszej zasady wynika konieczność wyrzucenia z systemu wszelkich przedmiotów, które są niezbędne w obszarach przedświadczeń. Zakup towarów konsumpcyjnych nie powinien być regulowany. Wolność konsumentów, wolność w tym zakresie, towarów, które mogą być używane w pracy powinny być zagwarantowane w nowej epoce każdemu człowiekowi.

NOWY SYSTEM PRODUKCJI

Produkcja w nowym systemie gospodarki jest scentralizowana i dlatego dla dóbr produkcyjnych służących do wytworzenia innych dóbr, wolny rynek nie mógłby być używany. Nowy system gospodarki opiera się na znieśnieniu względnie ślawnym ograniczenia własności prywatnej na środki wytwórczości i na wolności rachunków, poleconej z wymienieniem

na pierwszy plan współpracy producentów.

Zdaniem prof. Krzyżanowskiego gospodarkę planową można pomyśleć przyjmując swobodę wyborów konsumentów, nie można, przyjmując konkurencję wśród producentów. Dlatego musi przysłać albo do znieśnienia, albo do ograniczenia własności prywatnej na środki wytwórczości.

Nowy typ wytworzenia przy gospodarstwie uspołecznionym różni się zasadniczo od monopolu (karteli, trustu itd.) w gospodarce wolno konkurencyjnej. Na monopolu gospodarstwa planowej nie dąży do wyzysku konsumentów, tylko do oszczędności wewnętrznych przy gospodarce jawnej i kontrolowanej przez państwo. Może ono dostosować produkcję do potrzeb i w tym samym kierunku kryzysów i wahań konsumturalnych. Państwo może w takich warunkach prowadzić politykę cen, jak niedogodniejsza dla konsumentów.

Koncentracja produkcji będzie wynikiem postępu technicznego doprowadzając w systemie wolno konkurencyjnym do różnych zmian, karteli, konglomeratów i trustów. Tym samym system ten wypada na siebie wyrok. W nowym systemie koncentracja produkcji wychodzi na dobre strony społeczeństwa.

WOLNOŚĆ JEDNOSTKI

Mimo, że gospodarka planowa w zasadzie dąży do zrównania dochodów, to jednak nie musi ona ograniczyć wolności jednostki. Od nowego typu jednolitego posiadającej wolność wyboru towarów konsumpcyjnych, wolność w wolnym rodzaju i miejscu pracy żąda się tylko przystosowania i przystosowania się do pracy w grupie.

W Toruniu powstał drugi po Warszawie Instytut Higieny Psychicznej. Prof. dr Janina Huryno, wicz udzieliła przedstawicielowi SAP-u wywiadu na temat działalności nowego Instytutu.

— Jakże są cele Instytutu — pytamy.

— Celem pracy Instytutu Higieny Psychicznej jest zdrowie psychiczne społeczeństwa. Dąży się do osiągnięcia tego zadania przez zorganizowanie poradnictwa i leczenia neurologiczne ludzi osób, które zostały dotknięte chorobami nerwowymi lub psychicznymi. Drugi moment — to profilaktyka, polegająca na zapobieganiu tym groźnym chorobom.

— Na czym polega metoda badań w Instytucie?

— Zależy on od kwestii, na którą możemy odpowiedzieć i do jakiego metody pracy są różne. Zdecydowanie od poradnictwa i leczenia neurologicznego. Stosuje się tu zwykłe badanie lekarskie z użyciem wszelkich technicznych.

W poradnictwie psychologicznym stosujemy specjalnie na utrzymywanie i jej wychowawczą. Ustępujemy się bądź badaniom masowymi za pomocą ankiet, bądź też odpowiednimi pogadankami dyskusyjnymi. Zebrane materiały są zgłaszane się odpowiednio i po obserwowaniu w systemie nerwowym lub psychicznym dziecka, czy młodzieńca pewnych zmian patologicznych, poddaje się dane jednostki badaniom lekarskim i psychologicznym według współczesnych metod.

— Czy Instytut przeprowadza badania psychotechniczne i czy

Co się liczy drugiej podstawowej zasadzie systemu gospodarki planowej według prof. Krzyżanowskiego, t. j. wyrzucenia z systemu pieniądza, to nie jest zadaniem, do którego nie można pnieńdza wyrugować z życia gospodarczego. Nie musi to być złoto, może to być czek lub przekaz bankowy, ale pnieńdze musi istnieć jako narzędzie, przy pomocy którego konsumenci urzeczywistwiają swoje prawo głosu na A, a producenci stwierdzają, czy gospodarstwo racjonalnie.

NIEBEZPIECZESTWO NOWEGO SYSTEMU

Jako największe niebezpieczeństwo nowego systemu gospodarczego uważa prof. Krzyżanowski biurokracizację, kradzież, przekupstwo i prolecię, która tu grozi rozpaźnieniem. Z tego względu uważa on za najbardziej racjonalne podzielenie planowania, układy i rozdanie plan w wielkich skupiskach działach produkcyjnych, natomiast realizacja planów w szczegółach wana na był powierzona grupom społecznym posiadającym pewną autonomię wewnętrznej. Gospodarka planowa nie ma mieć nie wolności z przedwojennym etatyzmem, który wyżył w walce celach fiskalnych spożywców i kontrolował z prywatnymi przedsiębiorstwami.

Opis w streszczeniu model gospodarki planowej według prof. Witolda Krzyżanowskiego, który zdaniem jego, pozwoli na utrzymanie w ciągu dłuższego okresu czasu równowagę pomiędzy społeczeństwem i społeczeństwem dzięki swojej treści: socjalistycznej, większy dobroć społeczny i podniesienie stopnia życiowej szerokości mas, oraz osiągnięcia większych osiągnięć gospodarki wolno konkurencyjnej w postaci państwa, bankrutstwa i kryzysów. (J. A.)

BAŚN A RZECZYWISTOŚĆ

W czerwcu, w noc świętojańską, podobno zakwita kwiat paproci, dające bogactwo i szczęście. Tym kwiatem dla Ciebie może być już teraz! Los loteryjny. Do wygrania w 47-ej loterii pozostało jeszcze 43.000 wygranych na ogólną sumę 57 milionów złotych. Główne wygrane: miliony, pół miliona, z wygrane po 250 tysięcy, 100 po 100 tysięcy, 50 po 50.000, słychyć i wiele, wiele innych. Ciągnięcie 15 czerwca. Wian loterii w kolektorach. 324

Odbieranie przedsiębiorstw

W ostatnich czasach zdarzyły się wypadki odbierania obiektów przemysłowych, przydzielonych prawem repatriantom celem przekazania ich innym osobom, względnie Zjednoczonym lub Związkom Samopomocy Chłopskiej.

W związku z tym Minister Agrowacji i Handlu wyślnił okólnik z 28. maja br., który mówi, że postępowanie takie nie jest wskazane ze względów gospodarczych i społecznych. Odbieranie przedsiębiorstw ludziom, którzy je w najkrzycejszym czasie zabezpieczyli, zagwarantowali oraz włączyli pracę pięniędzy uruchomili — zniechęca do dalszej pracy tak wartościowe elementy, jakim są repatrianci, jak również stwarza ogólny stan niepewności, niespodzany pod względem społecznym i gospodarczym.

Minister poleca, aby w każdym wypadku, w którym zamierzone jest odbieranie przedsiębiorstwa repatriantowi, przedstawiano mu odpowiedni wniosek do decyzji.

Instytut Higieny Psychicznej

możemy prosić o wyjaśnienie tej metody?

— Wybór odpowiedniego zawodu ma ogromne znaczenie dla zdrowia psychicznego osobnika. Wiemy, jak źle się pracuje w zawodzie, którego się nie lubi, który jest daleki od naszych zainteresowań. Istnieje szereg słów, które pozwalają nam określić predyspozycje danego człowieka. Rzecz to ważna, zwłaszcza w tym wypadku, gdy jednostka badana nie ma specjalnie sprzyjających upodobań. Można ją wówczas zdeternować w tym lub innym kierunku z wielkim pożytkiem dla przyszłości danego osobnika. Również ważnym krokiem decydującym — nieraz o całym życiu — jest małżeństwo. Poradnictwo przedślubne dąży więc do tego, aby zakładający rodzinę, odpowiedzialni sobie pod względem zdrowotnym, usposobienia i stanu psychicznego, Instytut prowadzi również poradnictwo małżeńskie, które dąży do usuwania konfliktów psychicznych, berzejących niejednokrotnie rodzinę. — Musimy zdążyć sobie sprawę z tego, że cały szereg wypadków tego rodzaju małżeńskiego — to właśnie jedynie kwestia wzajemnego niezrozumienia.

— Jak jest obsada personalna Instytutu?

— Na razie niewielka. Lekarskim ordynaryjnym jest dr Stanisław Zehorowski, asystent przy katedrze neurofizjologii UMK, psychologiem szkolnym — mgr Nagórka. Rozenał, sekretarka społeczna — p. Jasińska.

— Znakdem kieruje pani profesor?

— Tak Instytut pracuje w tej chwili nad poradnictwem dla dzieci i młodzieży. Mamy jednak nadzieję, że od osieni będzie już miało poradnictwo zawodowe i psychotechniczne. Higiena psychiczna, jako pewien przejaw ustale, malozwycennej pracy społecznej, została wysunęła przez Beetsa w początkach XIX wieku. ściśle mówiąc w 1908 r. w Ameryce. Jego twórcy, znajdujący swój wyraz w książce „Dusza”, która odznaczała się, wprowadzono w życie nie tylko w Ameryce, lecz i we wszystkich niemal krajach europejskich, również i w Z. S. B. R. Obecnie powstanie Instytutu Psychicznego w Toruniu nie należy uważać za przypadek. Organizatorzy kierują się z tym, że właśnie tu, w tym bastionie polskości — trzeba jednostek twardych, mocnych, twórczych, o zdrowej wygwie.

— Od kiedy istnieje Instytut w Toruniu i w jakich warunkach powstał?

— Pracę swą Instytut rozpoczął w lutym r. b., ale już w grudniu 1945 r. na propozycję, skierowaną do mnie przez Centralę Państ. Instytutu Higieny Psychicznej, podjąłem te akcję. Spółkała się

Ulicami Krakowa

„kopata to nasza bron”

„Kopata to nasza bron” — stalina do pracy przy budowie uala ochronnej... W zachodzie!

Czy pamiecilo to mil i zachęcająca hano? Czy nie cierpie ma skura... Drodzy Czytelnicy na mysl, ze to chwila do domu waszych upadaj acy... i zapadaj nas o przetrzanie... nieobecność przy budowie okopu... kary minly uratowal rozslajaj... az Trzeziez giez? Czyz po przeg... alyza klatzowego te wzniebie... hrednia na uwprygnaluznicie patro... il... kłóre po wlyguygnowaniu... odstailny was na Pomorska, a na... stepnie przezachillany sie za dar... do kłórejz z obzoru koncentra... cyjch.

Wastano kaizd z was zdawal so... nie spruz z tego, czym byl do Po... kłóre takie lub podobne chwily nie... mieckiej propagandy i w jakim slup... niu mielilmy jej powlyz sasu. Na... te dzisnego, ze po przetrzaniu... kłóre przyjmajemy alyza, kłóre do... dzialajego dnia przeplyny na mi... zrze zabudowu wyczenia ku, Michala... od strony ul. Panskiej, przypymna... nam kwiat jezaze, ze hrony nastaj... kłóre kopata i dostalem szoka nerwo... wlosi i zaczelam upominalny alyz... „drappuj palami.

Robitem z to uwleklolaj i zaciel... lalaja, ale niestaly bez rezultatu... Wskotl miule zebawiluznicie... dostalem z calq pnieucia myslile, ze... doziem pomieszania zmydlu, Go... rzej, bo po chwili zjawil sie straz... nik uluczony z tlamem aresztowa... niu miule, bo byl przekonany, ze... kłóre oszczeln dostalo do tych zab... kłóre grubych, ale goicinych murdu.

Byl to chlop lilejowy, wiec chel... mi utulac wlozycie przez glowna... bramę, ale wobec moich przesazni, po... parlych dowodami osmiatylam... kłóre wylaz z spojku i postę... dtem daję. Musze jednak przynaj... ze, idę ulicami uwprygnolam, czy... przypadkiem zta rogu nie wlyz... tresch policjantów... ubranych w sie... kłóre mlydry i zielone bedmy... wyslyszka. Znowa la przeladuje... mi cagle i nie uspokoję sie, dopki... wazkpie tego rodzaju niemiecnie... pozostalosci nie znikna z muru... Krakowa.

Poniwelz nie chelalem sie od razu... narozaz na podobne nieprzejrzyste... kłóre zwiazek alyz w spojku i postę... dtem daję. Musze jednak przynaj... ze, idę ulicami uwprygnolam, czy... przypadkiem zta rogu nie wlyz... tresch policjantów... ubranych w sie... kłóre mlydry i zielone bedmy... wyslyszka. Znowa la przeladuje... mi cagle i nie uspokoję sie, dopki... wazkpie tego rodzaju niemiecnie... pozostalosci nie znikna z muru... Krakowa.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

NIEBEZPIECZNE POZORY

Luksus, rzetelność i propaganda

Kadzy zagranicy obserwator, zwiedzajacy Polskę mial dojść do, wniozka, ze jest ona krajem, w ktor... rym panuje dobrobyt i do supelnego... szczenia brakuje tylko „plasnego... miska”. Powodem tego nie jest chy... ba ani ubogo przewaznie odziana... ludność miast czy dal, ani widok... wyhodnialych owoc wlierych sly i... lebrzychy o kawałek chleba. Gdy... by si ludzie, ktorzy przyjezdzi... i zagranicy mogli poznac warunki... zycia pracujacych i niedostatk... jakich czepkowk pamuje w rodzinach... ro, botniczych mieszkanek Polki z calq... pnieucia pomoz ostelciana nam... przez lano panstwa bylyby jezaze... wydalaciska. Ale niestety... — mowi stare... wylosa, tak czy plisz” — jakis c... przyslyso.

A cóz widza goście z zagranicy, ktorzy zwiedzaja nasz miast? Np... w Krakowie. Najwlyzszie wrodenie... robia wystawy alyzowa lukusowy... urzadzone, sapedolone towarami... w przedwloynym gatunku. Obek... materialow z czystej wehny na ubra... niu mpek i damskie kostumy w... dymy jedwabna i gazowa botnych... Obok delikatnych jakie barwnych... materialow ze szklenki letala jez... kłóre popularnosie kosulne mpek i... wiew. Na komplekty damskiej szelby... by na kordach w najbardziej wy... czynnych fasonach kług ocy tych... wszystkich, ktorzy dretwalikami... wstajuba po braku prawde o swoich... zych warunkach materialnych. W... delale komandyto — galanterijny... w nie tak gorzej... niestely. Wysta... wly i sklepy zapelnione za ruznego... rodzaju mydelkami, perfumami itp... wteidy, gdy niestelen czlowiek... jacy pierze bielnie prostkiem, bo ne

proste mydlo go nie stac. A sklepy... zynocniowcy, gdy 80% naszego pra... cujacego spolecznostwa nie moze os... kłóre pozwolile na podtrzymanie ar... tuku zynocniowcy t. j. mialo, jaja, czy... nawet chleb, wstawy wladzinar... ni uginaję sie od nadmieru kielbas... zmynek czy innych lukusowych... przetworow mlynych. Cukierniki pel... ne lukusowych ciastek, lortow i cu... kielkowk a czarna kawa i herbatę... splyjaja wolami przewaznie dobrek... wieze, szambrownicy i spekulanci... wteidy gdy szary czlowiek, „delat... je” sie zupka na obiad a czarnym... chlebem i namiaszka kawy na kola... cke i slaniadko. O kawiarzynie, re... stauracjach i lokalach botnych ka... dzy czlowiek pracy ma wyrobione... zdanie. Dlugie spaly potraw za s... bami wywalz restauracyjnych i ka... wiatelnianych swiadczak niestelen... bez mydelnok ich wladzeleli ale takze... o hraku wrobnictwa spolecznego tych... ludki.

Krzyzy gospodarczy, ktorzy panie... niemal na cym swiecie, kmiel inne... panstwa, nawet te, które robowiza... by sil nam pomozac do obraniczenia... wrobnictwowych. Wprowadzono tam... tak jak i u nas, gni bezmiane i be... ciastkowke, przy czym w dalszym... cignu wydale sie rowne zarzadzania... ograniczenie spoywku tych czy in... nych wotekulm. Ma to na celu row... nomierne roznowadzenie zynoty i... innych artykulow przewazy polskie... By między obywateli bylity slazych... panstwa, które zanoszadzaj pewna... ilosc jelegok artykulow, prze... znaczenia go dla narodow najbardziej... dolnikitych powloynajom glodem.

W tym celu miedzynarodowe org... nizacje spoleczne i ekonomiczne wy... szlyz obserwatorow, ktorzy sadza... nieli sie sprawdzalac stan gospo... darczego panstwa zwiedzajacych na... do pomoc. Jakas wloz bednie opinia... takiego obserwatora, kiedy zwiedza... na Polskę? Czyz nie bedzie uwzial na... za naród nie potrzebujacy pomocy... obcej, gdy obejmy raczajaca sie w... ocy wystawy alyzowej, o ktorzych... wspomnieliśmy powylej. Przejrzaję... sie to tylko do obnienienia dostaw... artykulow spotrzebowania przez nasz... Rzadz wobec organizacji UNHRA... czyz... tez pozaczejnolimy zwiazek.

W takiej sytuacji Zwiastek „Trzeziez... Kmiecnikich Wlozowidza Krakow... kłóre wydal odezwę do zamieszl... kłóre i kupcow w Krakowie, aby... urzadzajacy wystawy propagandow... przeze wszystkim artykulow w... wniez potrzeby.

„Reklamowanie i wystawianie ar... tykulow zbytkowych jest czynnem... spolecznym — glosi apel a pre... zentowanie na wystawie lukusow... dostepnego tylko dla nielicznych... stwarza w sposob oczywisty sk... dylity paroxy dobrobytu w naszym... krajku”.

Odezwę ktorzy bez slowami: „ocze... kuljemy zatem, ze znane ze swel dy... wlozylmy Handel i Remioldo Woj... wocidawa Krakowakiego odpowiadaję... na nasz apel i w ramach nalozycel... polegajo obowiazku chwytalatego... zastanuje sie nierozwincnie i jak... najsumiennie do wzernania”.

Dnia 7 swel strony zyczynny powo... dzony tej akcji, ktorzy w pewnej... mlyz moze przywlyczyl sie do wy... wron, nania spoywku fzywolny ludzi przy... w naszym kraju, i zapobiezienia... aresztu sie powloznych i niezaw... szas abnazych przekonan o naszej... ogolonej sytuacji w dziedziale zaop... trzezenia. (Z. L.)

Z zycia partii

W ZARZADZIE MIEJSKIM
Miejscowy Komitet Polskiej Partii... Sekej, przy Zarzadzcie Miejskim w Kra... kowie odbyl w miesiacu kwietniu br... 2 posiedzenie Zarzadu, na ktorym po... rozuzane byly sprawy biezace. Przy... jelo w tym miesiacu 15 nowych czlonkow... tak, ze obecnie w Komitecie jest 231... czlonkow.

W OGRODACH MIEJSKICH
W dniu 1 czerwca br. odbyly sie... konferencja delegatow Ogrodow Miejskich... wraz z przedstawicielami OKZZ, PPH i PPS, na ktorę urocznoscio wy... stuzapowalę bęta kandydatow do... Rady Zakładowej PPS, PPH i OKZZ. Sprawy uzgodniono kandydatow po... bierano przekazano Komitetom obu... Partii.

NOWA RADA ZAKŁADOWA... WODOCIAGOW MIEJSKICH
W dniu 31 maja br. odbyly sie wy... bory do Rady Zakładowej Miejskich... Wodociagow w Krakowie nad pre... wodnictwem tow. Lisa Stanisława Na...

463 pracownikow oddano glosow 371... co stanowiło okolo 72 proc. glosujacych... Utworzone glosow 17. W wyniku... glosowania weszli do Rady Zakładowej... tcy: Czajowski Wladyslaw, inf. Ko... silnik Kazimierz, Platek Jozef, Jani... szewski Julian, Ropa Wojciech, Ba... nalski Mieczyslaw, Buczarski Kazimierz, Ko... rzeniak Karol, Bolek Jozef oraz za... stępcy: Chwastek Jan, Putek Jozef, Adamus Piotr, wszyscy czlonkowie... Polskiej Partii Socjalistycznej.

DO PRACY W PRADNIKU... SIŁAKRIM

Wojewodzki Komitet PPS pasu... kuje z podrod Towarzystwa i Symp... tyczek 150 wykwalifikowanych... krawcowych do Pradnika Głasnkiego... Warunki pracy i pracy h. dobre... mieszkanie, stolowka, pranie i przy... dzialy.

Zgłoszenia: Plac Szczepanski 8 —... pek 23, II pietro, Oddzial Ziem... Odzyskanych, tow. Lencki.

Święto ludowe w krakowskim

W dniu 9 czerwca Hucz Ludowy... zjednoczony pod Zielonymi Standa... rami S. L. obchodzil bednie Święto... Ludowe w następujących punktach... wojewodzstwa krakowakiego:
Racławicze — powiat Miechow,
Wadowiec,
Jaworzno — powiat Chrzanow,
Myślenice,
Bochnia.
Na uroczystosci do Racławic przy... bywa Marszałek M. Rola-Zymierski... Do Wadowic przybywa min. Pocz. i... Tel. dr. Jozef Putek.
Święto w Jaworznie podjazone jest... z odslonieniem pomnika ks. Stoj... zkowskiego, zburzonego przez Niem...

ów i odbudowanego przez miejsc... wych dzialaczy S. L.
Powiat Myślenice obchodzil święto... przy udziale mas chlopekach tylko... z tego terenu.
Powiat bochatki obchodzil święto... rowniez we własnym zakresie.
Pozaj tym Pow. Zarzadz S. L. urza... dziala cały szereg obchodow w gmi... nach i miasteczkach.
Do Komitetow Organizacyjnych... Obchodu Święta Ludowego zostali... zaproszeni Praceci. Partii Politycz... kich, Samopomocy Chł. Zw. Zawo... dowych, Wojska Polskiego i Wlady... Państwowych.

Wizytacja OKZZ w Okocimiu

Delegacja OKZZ w Krakowie... przedwiodlwa wizytacje państwowych... zakładow przemyslowych w Okocimiu.

Na skutek informacji o realnosc... zbyt duzej ilosci pracownikow zak... trudnionych przy remontach zakładow... delegacja z ob. Piotrowski i ob. F... dienki przekonalna sie nasocnie, ze... doleka niewystarczajacy gospodarce... okupanta i zniszczeniach na terenie... kłóre liczba 80 dodatkowych pra... cownikow przy przewlozowe zakł... dzialow jest konieczna. Delegacja OKZZ... przekonalna sie jezazeo o sprawny... funkcyjnowany Rady Zakładowej i o... planowac na najbliższa przyszlosc.

Nalozycie oszacowac, ze Zakłady... zmniejszajonej produkcji plawy prez... czaję sie obecnie w znacznym stopniu... na fabrykacje produktow potrzebnych... w przemysle tekstylnym i spoytw... czym, co znacznie wzmoznit te pro... sponyly.

Zebrańce aktuwo

W dniu 6 czerwca br. o godz. 11... w sali Domu Górników w Krakow... wie obdzelę sie odprawa pełnego... aktuwo Polskiej Partii Socjalistycznej... Obecność wszystkich czlon... ków Zarzadow Komitetow dzielnicowych, fabrycznych, zakładowych... czlonkow Zarzadow Zwiastek... ków Zawodowych wgl. Rad Zakładowych, bedęcych czlonkami... Partii, towarzyszy delegowanych... przez Partię do Wlady, urzadow... instytucyj i zarzadow fabrycznych... obowiazkowa.

Sprawy h. pilne i wazne

NA DNI KULTURY DO WROCLAWIA

O. K. Z. 2, podaje do wiadomosci... wszystkich uczestnikow bieracych... udzial w sdnkach kultury Polskiej... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

Wazny uczestnik miazg uprzed... nie ostepmowac kart uczestniczwa... w Zjednoczonej, ze wspanly wy... wlyz pociagiem z Krakowa do... Wroclawa nastaję dnia 8 czerwca... 1946 r. j. (w sobote) o godzinie 5-tej... z głównego Dworca Kolejowego.

ARTYŚCI RADZIEJCZY W KRAKOWIE

Dnia przyjezdza do Krakowa Ma... kymowa, artystka Wielkiego Teatru... Operowego w Moskwie. Występi... komitej spiewczaki oddaję sie dnia... 6-go czerwca br. w Teatrze Słowackiego.

Dwomocznicy przyjezdza Moskiewski... Balet Klasyczny z Dudziński i... Sargiewelowa na czele, którzy występi... dnia 7-go czerwca w Teatrze Słowackiego.

Przyjadz sławnych artystow rad... dzieckich następuje na skutek wybo... ry artystycznej polsko radzieckiej... jak swiadceno niedawno Ewa Turak... Bandrowska bawila na goicinych wy... wspanych w Moskwie, gdzie byla bar... dzo szerokie przyznawana. Przy... jadozyciel zagranicznych powo... wialubę sie najszersze zaintereso... wania.

DO MOTORYSTÓW

Zarząd Sekcji Motorzystów R. K. S. „Związkowców” wyzwa wszystkich Członków Sekcji do stawienia się na odprawę w związku z wyjazdem na 15-ty Tatrzański Zjazd Płakietowy do Zakopanego.

Odprawa odbędzie się w czwartek dnia 6 czerwca o godzinie 18.15 w lokalu Klubu, Rynek Gl. 14.

Radio

Na dzień 6. czerwca 1948 r. (czwartek). Kraków Godz. 8.50 Biela nagra s Wlezy Marzalewski. Łódź program Radiowa historii. Murka poranna 6.15 Poran s rozmowy z apokryfami pt. „Nowe osady — nowi ludzie”. 6.30 Dalszy ciąg muzyki porannej. 6.45 Dziennik poranny. 7.05 Informacja programu lokalnego na dzień następn. 7.10 Głosnista poranna. 7.20 Muzyka lekka. 7.45 Powtórzenie naj walszejszych waleśmolek oledniaka poran. nagr. 7.50 Koncert symf. 11.30 Kronika krakowska. 11.45 Muzyka oledniaka (pł. i p.). 11.57 Sygnał czasu s Krak. Obserwatorium Astronomicznego. 12.00 Biela nagra i będn s Wlezy Marzalewski. 12.05 „Na stornach oledniaków”. 12.20 Płeski w wykonaniu Halasy Kowalskiej. 12.40 Z życia Naradz. Słowiańskich. 12.56 Z dziełch baroksztywa niemieckiego w Polsce. 13.00 Analiza melonii. 13.15 koncert dla szkół. 14.00 Dniakni populacjowcy. 14.30 Informacja ogólnopolska. 14.40 Andrzej słowo-muzyczne. pt. „Orkany na fortepijano”. 15.00 Odczyt Teodora Broniewskiego pt. „Odrodek sportu wodnych w Bodonowie”. 15.15 Kwadrat smyczkowy Bogdziołi Krakowianki. 15.45 Art. muz. Jakuba pt. Organizacja nowego roku szkolnego na oledniak szkoły powszechnej. 15.50 Obwila muzyki. 16.00 „Kady powiesz była politycznym” analiza dla szkół mlodszych (s Łodzi). 16.15 Koncert solistów. 16.30 Reportaż. 17.30 „Mozalita muzyka”. 17.55 „Odbudowujemy Warszawę”. 17.55 Wiedziwa s mikrofonem”. 18.00 Kazk szwedzki. 18.16 Analiza II. kaszko-muzyczna pt. „Kawalkowa i Tima Jena”. 18.30 Nowa prz. pianisty. 19.00 Koncert muzyki kameralnej. 19.35 Dziennik wieczorny. 20.00 Polska muzyka baletowa — and. słowo-muzyczne. 20.45 „Odwiedzaj na kulizni Upry Skalski”. 21.00 Art. red. Sienkiewskiego. pt. „Boha Kongresu Turystycznego w Krakowie. 21.15 Urlozowa muzozelowa pod kier. Mariana Kozłockiego. 21.30 Kwadrans postelny Wł. Jankowskiego. 21.45 „Złota bogini umiobota”. 21.45 Koncert reklamowy. 21.55 Odyssje programu lokalnego na dzień następn. 22.00 „Poranny nad Brod”. Analiza rozprzokowa (s Bydgoszczy). 22.15 Grażyna Janowska s. 22.30 „Wspomnienie”. 22.45 Program na jutro. 22.55 Hymn s sakofedionu programu.

DZIAŁ W TEATRACH:

TEATR MIEJSKI IM. JUL. SŁOWACKIEGO: godz. 19.15 „Jas słowacki” komedia w 3-ach aktach Niewiarskiego. TEATR STARY — Dula Saja: godz. 19.15 „Byle kręci się bębn”, komedia w 3-ach aktach Bonest-Maughama. TEATR STARY — Meta Saja: godz. 19.15 „Pasterz bakał”, komedia w 3-ach aktach Anzolinia. TEATR WZSZCZNYM IM. SOLŻENICZA POLSKIEGO — godz. 19.15 „Dzień chłostwa” s I. Gryździela i R. Zawisły skłm. TEATR KAMERALNY TUR.: s 19.30 „Nowa umowa małżeńska” komedia wg O. Bernarda Skawa. TEATR RYD „WESŁA GROMADKA” godz. 19.15 „Pensie (przedstawienie skłmole.

WIECZÓR PIĘŚNI I NAJPIĘKNIEJSZYCH MELODII OPERETKOWYCH

Polski Czerwony Krzyż zaprasza cały Kraków dnia 6 czerwca (czwartek) o godz. 19.30 do sali Kinaletora „Sewil” na wieczerz artystyczny, w którym wesma udział wzięli artyści operetki Halasy Jankowskiej, Władysław Zabłocki, Grzegorz Symonowicz, Z. Z. K. pod barmita Górnicy i Chór „Hasak” pod wyrazwaniem kierownictwa prof. Prof. Jankowskiej. Najlepiej reprezentuje Hanna Ostrowska. Będzie ta wieczerz prawdziwie przyjemna, dla miłośników muzyki teatralnej, wiodowej do nabycia w księgarni Krytykowskiego, Rynek Główny, w dniu przedstawienia od godziny 1.30 w kasie Kinaletora „Sewil”.

FESTIVAL NA DZIEDZICZKO KOPEŃNIKOWSKIM

W środę, dnia 5-go i w piątek 7-go czerwca 1948 r. o godz. 19.30 odbędzie się dwa wieczory Operowo-baletowe, na dziedzińcu Kopernikowskim, ul. św. Anny 8, w wykonaniu mnogich artystów Halasy Jankowskiej (główni solisti) oper i baletki, posiadającej i baletzadki, Hrabiz Statulewicz (skłm) opery wrocławskiej oraz Józefa Gosyńskiego (szmego) baletzowa opery warszawskiej. Balety repertuaru pod kier. Władysława Skłmolewskiego, sławego baletzisty i solista baletu Diabła w otoczeniu solistów: Muzas oraz Hauzy Casadewiki na uszescianio prof. Władysława Skłmolewskiego. Inauguracja o wywołaniu podziemia artystycznym odbędzie się w ramach Teatru Czerwonego Krzyża i oaly dojdzie s przedstawianiu przesłanymy całej do Czerwonego Krzyża. Przedstawienie biletów w księgarni Krytykowskiego, Rynek Główny, s w dnach wieczorny przy kasie i wejściu do Biblioteki od godziny 18.15.

CO TO JEST DZENTELMEN?

Jak zostać małżeństwu miał sobie dawad chłop, aby zachował inteligencję i wytrzymałość. Czy można mieć dzieci, czy wytrzymałość jednoczenie w domu meta? Czy melocyna jest zdrowa do startów w dzień Alubi? Czy można porwadz kradzież rąpy do strażnika? Czy można przyjechałw? Odpowiedzi na te i dośd ekonomiczne pytania dała H. Motyczńska, B. Ślawitka-Zielinska, B. Zarybaska, St. Zbyrowska, J. Zwiśdzka, K. Biedzińska, A. Cyrjan, W. Działoszycki, J. Jankow, W. Kurawsa, St. Orzechowski, L. Potewski w komedii Bernarda Skawa „Nowa umowa małżeńska”, granej obecnie s dnym powołaniem w Teatrze Kameralnym TUR.

Tak, Tak, Tak!
Przyjemne — zdrowe
Pracę idź na lewy
Raki każda ilość
W. M. C. i J. S. I. G. W. KRAKOWSKA 22

Do Zarządu Gmin powiatu krakowskiego i okolicznych Komitetów elektryfikacyjnych i koncesjonowanych instalatorów elektrycznych
Przypomina się, że Komitet Elektryfikacyjny winny przed rozpoczęciem przerwania z koncesjonowanymi instalatorami elektrycznymi w sprawie elektryfikacji czy to gminy, czy też gminy zwrócić się przede wszystkim do Elekrowni Miejskiej w Krakowie, Dajwór 47, celem zapewnienia dostawy prądu. W przeciwnym razie Elekrownia Miejska nie bierze żadnej odpowiedzialności za ewentualne nieprzyłączenie nowego wybudowanych urządzeń elektrycznych do swojej sieci.
DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Piwowarsko-Słodowiczego
REJON KRAKOWSKI ul. KOPERNIKA 6
zawiadania
że w następujących lokalach można otrzymać do spoycia na miejscu każde ilości piwa Browaru Krakowskiego (jako miejscowego):
duże w cenie Zł. 25.—
małe w cenie Zł. 13.—
z każdego innego Browaru:
duże w cenie Zł. 30.—
małe w cenie Zł. 15.—
Za powyższe przybufecie niedużych się do korzystać cen % za dnego.
Pobieranie szpizych cen od „oznaczonych będnia karana.
Piwo Krakowickie otrzymać można po powyższych cenach w ramach:
Bobula Fr. Bar „Przystanek” Lubicz 23
Kisielowski Stefan Pawia 6
Bibelski Stanisław, Mogilska 15
Kiper Józef, Starowisła 46
Piwo Okocimskie otrzymać można w firmach:
Lotecki Władysław, Zwierzyniecka 34
Podziadek Jan Bar „Pod Bochnem” Floriańska 55
Sikorski Bronisław Rynek Podgórzski 11
Wolny Kazimierz Mikołajska 2
Restauracja Turystyczna Tubisz 1
Goldas Leonard Długa 35
Płachta Alojzy Prądnik Czerwony, Pilsudskiego 18
Piwo Żywieckie otrzymać można w firmach:
„Bufet Żywiecki” Rynek Gl. Linia A-E
Mieński Franciszek Pl. Dominikański 6
Piwo Żywieckie i Okocimskie otrzymać można w firmach:
Gumplowicz M. Starowisła 75
Pełgut B. Szczepanska 5
Jederczyk St. Karmelicka 42
Kmita Józef Górnicańska 1
Górnicki Jan Kamionka 1
Wybrał W. Meisja 10
Piwo Tykalskie otrzymać można w firmach:
Bobula Jan Pilsudskiego
Szumlińska J. Zamkowa
Piwo z Browaru „Renard” otrzymać można w firmie:
Orzechowski, Alojzy Zabłocki 33

Do Towarzyszy w Woj. Krakowskim
Przezydium W. A. K. postanowiło przeprowadzić akcję propagandy prasowej i rozpocząć akcję zbiorczą na fundusz prasowy i wyborczy. Zbytecznym jest podkreślać znaczenie naszej prasy, która u bogaczy nie znajduje poparcia.
Wydawnictwo dziennika naszego boryka się z wielu trudnościami, jakich pi. a inna nie zna wcale. Dlatego ciwieramy „L. A. C. H. C. P. R. A. W. O. Y.”, który powinien nam przynieść pokazy kwoty. Część uzyskanych kwot przemiesiamy na „fundusz wyborczy”. Towarzysze muszą też akcję poprzeć jak najliczniej i wykazać, że do ofiar dla Partii naszej są zdolni.
Wpłaty prosimy dokonywać na konto „Naprzód” w P. K. O. nr. 14, 813 lub w kasie W. A. K.
Pach Wojciech składa na „L. A. C. H. C. P. R. A. W. O. Y.” zł. 100 i wyzwa tow. Fortuna Bronisława, Habera Władysława, Karle Ścieżana — wszystkich z dochał.
Pracownicy Punktu Rozwojowego W. A. K. P. w Bochni skłają zł. 300 i wzywają Punkt Rozwojowy W. A. K. P. w Tarnowie do słożenia odpowiedniej kwoty.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za w tekście za 1 mm aspalny . 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo . 5 zł. W niedzielę i święta 80% druzek. 1 mm aspalny 20 zł. za tekstem 10 zł. Drobne ogłoszenia rodzin i przyr. 3 zł.
Ogłoszenia w przyjm. i Administracja „Naprzód”, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzód”, plac Szczepański 5, Polska Agencja Prasowa PAP, Baszowa 15 i spowaznieni akwizytorzy Wydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZÓDU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośzeniem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 60 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzód”, plac Szczepański 5, Płoczkowski Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.